

Số: /BC-UBND

Bình Định, ngày tháng năm 2020

BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện Chương trình phát triển công nghiệp hỗ trợ
đến năm 2020 theo Quyết định số 68/QĐ-TTg ngày 18/01/2017
của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Bình Định**

Kính gửi: Bộ Công Thương

Thực hiện Văn bản số 6097/BCT-CN ngày 17/8/2020 của Bộ Công Thương về việc báo cáo tình hình và kết quả thực hiện Chương trình phát triển công nghiệp hỗ trợ theo Quyết định số 68/QĐ-TTg ngày 1/01/2017 của Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh Bình Định đã chỉ đạo Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức triển khai thực hiện, báo cáo Bộ Công Thương như sau:

PHẦN I

ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI, KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH PHÁT TRIỂN CÔNG NGHIỆP HỖ TRỢ GIAI ĐOẠN I (2016-2020)

I. CÔNG TÁC QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC VỀ HOẠT ĐỘNG PHÁT TRIỂN CÔNG NGHIỆP HỖ TRỢ

1. Công tác chỉ đạo, định hướng triển khai Chương trình

Ngày 03/11/2015, Chính phủ đã ban hành Nghị định số 111/2015/NĐ-CP về phát triển công nghiệp hỗ trợ (*sau đây gọi tắt là Nghị định số 111/2015/NĐ-CP*) quy định các chính sách hỗ trợ, chính sách ưu đãi nhằm phát triển công nghiệp hỗ trợ.

Triển khai thực hiện Nghị định số 111/2015/NĐ-CP ngày 03/11/2015 và Thông tư số 55/2015/TT-BCT ngày 30/12/2015 của Bộ trưởng Bộ Công Thương quy định trình tự, thủ tục xác nhận ưu đãi và hậu kiểm ưu đãi đối với các dự án sản xuất sản phẩm công nghiệp hỗ trợ thuộc Danh mục sản phẩm công nghiệp hỗ trợ ưu tiên phát triển, UBND tỉnh Bình Định đã chỉ đạo Sở Công Thương hướng dẫn triển khai đến các Hiệp hội ngành nghề, các doanh nghiệp sản xuất công nghiệp trên địa bàn tỉnh; ban hành Quy trình cấp Giấy xác nhận ưu đãi dự án sản xuất sản phẩm công nghiệp hỗ trợ thuộc Danh mục sản phẩm công nghiệp hỗ trợ ưu tiên phát triển đối với các doanh nghiệp nhỏ và vừa được niêm yết tại trang dịch vụ công trực tuyến tỉnh Bình Định.

Các chính sách, chương trình hỗ trợ phát triển công nghiệp hỗ trợ ở trung ương và địa phương đã được Sở Công Thương phổ biến, hướng dẫn, thông tin đến các đối tượng được hưởng theo quy định.

2. Công tác xây dựng, ban hành chủ trương, chính sách về phát triển công nghiệp hỗ trợ

Thực hiện Khoản 1, Điều 15, Nghị định số 111/2015/NĐ-CP, UBND tỉnh Bình Định đã ban hành Quy định chính sách hỗ trợ phát triển công nghiệp hỗ trợ trên địa bàn tỉnh Bình Định (*Quyết định số 76/2016/QĐ-UBND ngày 19/12/2016 của UBND tỉnh Bình Định*) đối với các sản phẩm công nghiệp hỗ trợ có thế mạnh của tỉnh nằm ngoài Danh mục sản phẩm công nghiệp hỗ trợ ưu tiên phát triển quy định tại Nghị định số 111/2015/NĐ-CP, theo đó, chính sách thực hiện hỗ trợ gồm: (1) Hỗ trợ nghiên cứu và phát triển; (2) Hỗ trợ ứng dụng và chuyển giao; (3) Hỗ trợ phát triển nguồn nhân lực; (4) Hỗ trợ xúc tiến thương mại, phát triển thị trường. Các ngành sản xuất được hỗ trợ gồm: (1) Ngành chế biến gỗ; (2) Ngành chế biến đá; (3) Ngành chế biến thức ăn chăn nuôi; (4) Ngành cơ khí chế tạo; (5) Các ngành khác.

Hàng năm, theo định hướng của Bộ Công Thương (*Cục Công nghiệp*) về Chương trình phát triển công nghiệp hỗ trợ, Sở Công Thương có văn bản hướng dẫn các địa phương, các Hiệp hội ngành hàng và doanh nghiệp sản xuất sản phẩm công nghiệp hỗ trợ trên địa bàn tỉnh xây dựng và đăng ký tham gia Chương trình phát triển công nghiệp hỗ trợ bám sát các mục tiêu chính của Chương trình để triển khai thực hiện.

3. Công tác phối hợp, phân công, phân cấp quản lý, điều hành triển khai Chương trình

Thực hiện chức năng quản lý nhà nước về phát triển công nghiệp hỗ trợ tại Nghị định số 111/2015/NĐ-CP, UBND tỉnh Bình Định đã giao Sở Công Thương là cơ quan tham mưu, giúp UBND tỉnh thực hiện chức năng quản lý nhà nước về phát triển công nghiệp hỗ trợ. Trong thời gian qua, Sở Công Thương đã tích cực phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành phố; các Hiệp hội, đoàn thể, các doanh nghiệp sản xuất công nghiệp... để triển khai thực hiện các chương trình phát triển công nghiệp hỗ trợ tại địa phương.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC HOẠT ĐỘNG THUỘC CHƯƠNG TRÌNH PHÁT TRIỂN CÔNG NGHIỆP HỖ TRỢ

Qua 05 năm (2016-2020) triển khai thực hiện Chương trình phát triển công nghiệp hỗ trợ, Sở Công Thương đã vận động Hiệp hội Điện - Cơ Bình Định, Hiệp hội Khai thác và Chế biến đá Bình Định, Hiệp hội Gỗ và Lâm sản Bình Định, các doanh nghiệp sản xuất sản phẩm công nghiệp hỗ trợ và doanh nghiệp có nhu cầu sử dụng sản phẩm công nghiệp hỗ trợ trên địa bàn tỉnh tham dự Hội nghị kết nối công nghiệp hỗ trợ - Đà Nẵng diễn ra vào ngày 05/7/2019; đã giới thiệu 20 doanh nghiệp

sản xuất hàng cơ khí trên địa bàn tỉnh đăng ký tham gia Chương trình đào tạo về sản xuất khuôn mẫu trong khuôn khổ hợp tác giữa Bộ Công Thương và Tập đoàn Samsung trong lĩnh vực công nghiệp hỗ trợ.

Từ năm 2017 đến nay, mặc dù hàng năm Sở Công Thương đều có văn bản hướng dẫn các địa phương, các Hiệp hội ngành hàng và doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh lập hồ sơ đề án và đăng ký tham gia Chương trình phát triển công nghiệp hỗ trợ theo định hướng của Bộ Công Thương nhưng vẫn chưa có tổ chức, cá nhân nào đăng ký tham gia Chương trình phát triển công nghiệp hỗ trợ theo Quyết định số 68/QĐ-TTg ngày 18/01/2017 của Thủ tướng Chính phủ.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Ngành công nghiệp hỗ trợ trên địa bàn tỉnh Bình Định đã có bước phát triển trong những năm gần đây cả về số lượng doanh nghiệp, lao động, giá trị sản xuất, doanh thu... và có những đóng góp quan trọng vào sự phát triển ngành công nghiệp nói riêng và kinh tế - xã hội của tỉnh Bình Định nói chung. Mỗi liên kết giữa các nhà sản xuất sản phẩm công nghiệp hỗ trợ và các nhà sản xuất thành phẩm dần được thiết lập. Bình Định đã bước đầu hình thành các ngành công nghiệp sản xuất nguyên phụ liệu cho ngành dệt may (*chỉ may, khuy nút, dây kéo, in nanu, dệt, nhuộm, wash...*), da giày (*đế giày, mũ giày, tấm lót giày...*), cơ khí (*sản xuất kim loại, sản phẩm từ kim loại, sản xuất máy móc thiết bị và phụ tùng cho các ngành công nghiệp xây dựng, chế biến gỗ, dăm gỗ, công nghiệp sản xuất hàng tiêu dùng...*), công nghiệp chế biến gỗ (*sản xuất bao bì, hộp thùng carton, cơ khí linh kiện nhỏ...*).

Mặc dù phát triển nhưng ngành công nghiệp hỗ trợ trên địa bàn tỉnh chỉ mới trong giai đoạn đầu của quá trình phát triển, nghĩa là việc sản xuất thành phẩm được thực hiện dựa trên cơ sở sử dụng các cụm linh kiện, nguyên phụ liệu nhập khẩu. Số lượng các nhà cung cấp các chi tiết, linh kiện đơn giản sản xuất trong nước chưa nhiều, các loại linh, phụ kiện này là những loại thông dụng, dùng chung cho một số ngành công nghiệp, chưa có khả năng sản xuất các loại linh kiện hoàn chỉnh, đồng thời phần lớn các doanh nghiệp này sản xuất sản phẩm chủ yếu cũng để xuất khẩu theo hình thức gia công theo đơn đặt hàng hoặc sản xuất cho các công ty mẹ nên phần lớn nguyên liệu do các nhà đặt gia công cung cấp, các doanh nghiệp sản xuất sản phẩm công nghiệp hỗ trợ trong giai đoạn hiện nay đóng vai trò như những doanh nghiệp sản xuất thành phẩm hoàn chỉnh, cung cấp sản phẩm cho các khách hàng được định sẵn (thường là xuất khẩu), sản phẩm cung cấp cho thị trường trong nước làm nguyên liệu không lớn nên vai trò cung cấp sản phẩm công nghiệp hỗ trợ cho các doanh nghiệp sản xuất trong nước còn mờ nhạt; nhất là chưa phát triển được các sản phẩm vi lượng phục vụ ngành sản xuất thức ăn chăn nuôi...

Nguyên nhân chủ yếu do hầu hết các doanh nghiệp sản xuất công nghiệp trên địa bàn tỉnh là doanh nghiệp vừa và nhỏ, máy móc thiết bị cũ nên năng suất và chất lượng sản phẩm thấp, không ổn định, giá thành sản phẩm cao. Đầu tư sản xuất sản

phẩm công nghiệp hỗ trợ cần nguồn vốn lớn nhưng các doanh nghiệp với xuất phát điểm thấp, thiếu vốn, thiếu nguồn nhân lực trong ngành công nghiệp hỗ trợ... nên chưa có khả năng đáp ứng các yêu cầu cao về chất lượng quy định. Thị trường tiêu thụ các sản phẩm công nghiệp hỗ trợ chủ yếu tập trung tại các tỉnh, thành phố có các ngành công nghiệp phát triển như thành phố Hà Nội, Hồ Chí Minh, Bình Dương...

PHẦN II

MỤC TIÊU, ĐỊNH HƯỚNG VÀ CÁC GIẢI PHÁP ĐẨY MẠNH CHƯƠNG TRÌNH PHÁT TRIỂN CÔNG NGHIỆP HỖ TRỢ GIAI ĐOẠN II (2021-2025)

I. MỤC TIÊU, ĐỊNH HƯỚNG VÀ CÁC GIẢI PHÁP ĐẨY MẠNH CHƯƠNG TRÌNH PHÁT TRIỂN CÔNG NGHIỆP HỖ TRỢ GIAI ĐOẠN II (2021- 2025)

1. Bối cảnh tình hình

Trong thời gian qua, công nghiệp hỗ trợ đã được Đảng và Nhà nước đặc biệt quan tâm, định hướng là một trong những ngành ưu tiên phát triển và được ưu đãi đầu tư. Hệ thống pháp luật và các văn bản chính sách về công nghiệp hỗ trợ ngày càng được hoàn thiện, góp phần hỗ trợ thúc đẩy ngành công nghiệp hỗ trợ ngày càng phát triển và lớn mạnh.

Để tiếp tục triển khai có hiệu quả chủ trương của Đảng và Nhà nước về công nghiệp hỗ trợ; khắc phục những nguyên nhân tồn tại, hạn chế thời gian qua; đồng thời tiếp tục cụ thể hóa nội dung của Nghị định số 111/2015/NĐ-CP trong giai đoạn mới... Việc đề ra các mục tiêu, định hướng và giải pháp đẩy mạnh Chương trình phát triển công nghiệp hỗ trợ giai đoạn 2021-2025 là thực sự cần thiết, góp phần thực hiện thắng lợi theo tinh thần Nghị quyết số 115/NQ-CP ngày 06/8/2020 của Chính phủ.

2. Mục tiêu

Sản xuất các sản phẩm công nghiệp hỗ trợ phục vụ sản xuất trong nước và xuất khẩu, bước đầu tham gia vào các chuỗi giá trị toàn cầu. Đến năm 2025, Bình Định trở thành địa phương có thế mạnh về phát triển công nghiệp hỗ trợ so với khu vực miền Trung - Tây Nguyên; phát triển được các doanh nghiệp đóng vai trò đầu tàu, có khả năng cung cấp những sản phẩm công nghiệp hỗ trợ quy mô lớn ra thị trường; tốc độ tăng trưởng bình quân giá trị sản xuất công nghiệp của ngành công nghiệp hỗ trợ giai đoạn 2021-2025 là 12%/năm, giá trị sản xuất sản phẩm công nghiệp hỗ trợ chiếm khoảng 15% giá trị sản xuất toàn ngành công nghiệp.

Trong giai đoạn đến năm 2025, tập trung phát triển công nghiệp hỗ trợ thuộc các lĩnh vực chủ yếu như: Ngành công nghiệp hỗ trợ chế biến gỗ, chế biến đá, may mặc, chế biến thức ăn chăn nuôi, cơ khí, hóa chất...

II. ĐỀ XUẤT CÁC HOẠT ĐỘNG CHÍNH VÀ NGUỒN LỰC THỰC HIỆN TRONG GIAI ĐOẠN II (2021-2025)

1. Các hoạt động chính

Trong giai đoạn 2021-2025, một số nhiệm vụ chính của Chương trình phát triển công nghiệp hỗ trợ dự kiến được triển khai trên địa bàn tỉnh Bình Định như sau:

a) Kết nối, hỗ trợ doanh nghiệp công nghiệp hỗ trợ trở thành nhà cung ứng sản phẩm cho khách hàng ở trong và ngoài nước; xúc tiến thu hút đầu tư nước ngoài vào lĩnh vực công nghiệp hỗ trợ.

- Mục tiêu: Xúc tiến đầu tư và hỗ trợ mở rộng thị trường cho sản phẩm công nghiệp hỗ trợ. Dự kiến có khoảng 30 doanh nghiệp được khảo sát, đánh giá nhu cầu, xây dựng tiêu chuẩn, quy chuẩn kiểm soát chất lượng cho sản phẩm công nghiệp hỗ trợ; 02 chương trình tuyên truyền, quảng bá trên phương tiện thông tin đại chúng về hoạt động công nghiệp hỗ trợ và 02 doanh nghiệp được tư vấn, hỗ trợ đầu tư vào lĩnh vực công nghiệp hỗ trợ trên địa bàn tỉnh.

- Nội dung thực hiện:

+ Khảo sát, đánh giá nhu cầu, xây dựng tiêu chuẩn, quy chuẩn kiểm soát chất lượng cho sản phẩm công nghiệp hỗ trợ.

+ Tuyên truyền, quảng bá trên phương tiện thông tin đại chúng về hoạt động công nghiệp hỗ trợ.

+ Tư vấn, hỗ trợ doanh nghiệp đầu tư vào lĩnh vực công nghiệp hỗ trợ trên địa bàn tỉnh.

- Kinh phí dự kiến: 230 triệu đồng, trong đó:

+ Từ nguồn vốn ngân sách nhà nước: 200 triệu đồng;

+ Từ nguồn khác: 30 triệu đồng.

b) Hỗ trợ doanh nghiệp áp dụng hệ thống quản lý đáp ứng yêu cầu của các chuỗi sản xuất toàn cầu trong quản trị doanh nghiệp, quản trị sản xuất.

- Mục tiêu: Dự kiến 04 doanh nghiệp được đánh giá khả năng và nhu cầu áp dụng các tiêu chuẩn, hệ thống quản lý trong sản xuất tại doanh nghiệp; tổ chức 01 chương trình tập huấn cho các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Nội dung thực hiện:

+ Đánh giá khả năng và nhu cầu áp dụng các tiêu chuẩn, hệ thống quản lý trong sản xuất tại doanh nghiệp.

+ Tổ chức tập huấn cho các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Kinh phí dự kiến: 360 triệu đồng, trong đó:

+ Từ nguồn vốn ngân sách nhà nước: 305 triệu đồng;

+ Từ nguồn khác: 55 triệu đồng.

c) Hỗ trợ đào tạo nâng cao chất lượng nguồn nhân lực đáp ứng yêu cầu của các ngành sản xuất sản phẩm công nghiệp hỗ trợ.

- Mục tiêu: Dự kiến 08 doanh nghiệp được nghiên cứu, đánh giá nhu cầu về nhân lực; tổ chức 01 chương trình đào tạo, tập huấn cán bộ quản lý nhà nước về chính sách, quản lý, công nghệ, thương mại và 01 chương trình đào tạo, tập huấn cán bộ quản lý, công nhân kỹ thuật của doanh nghiệp sản xuất sản phẩm công nghiệp hỗ trợ về chính sách, quản lý, công nghệ, thương mại.

- Nội dung thực hiện:

+ Nghiên cứu, đánh giá nhu cầu về nhân lực của doanh nghiệp công nghiệp hỗ trợ.

+ Tổ chức khóa đào tạo, tập huấn cán bộ quản lý nhà nước về chính sách, quản lý, công nghệ, thương mại.

+ Tổ chức khóa đào tạo, tập huấn cán bộ quản lý, công nhân kỹ thuật của doanh nghiệp sản xuất sản phẩm công nghiệp hỗ trợ về chính sách, quản lý, công nghệ, thương mại.

- Kinh phí dự kiến: 460 triệu đồng, trong đó:

+ Từ nguồn vốn ngân sách nhà nước: 390 triệu đồng;

+ Từ nguồn khác: 70 triệu đồng.

d) Hỗ trợ nghiên cứu phát triển, ứng dụng chuyển giao và đổi mới công nghệ trong sản xuất thử nghiệm linh kiện, phụ tùng, nguyên liệu và vật liệu.

- Mục tiêu: Dự kiến có 02 chương trình giới thiệu, phổ biến một số quy trình công nghệ sản xuất và yêu cầu kỹ thuật về sản phẩm công nghiệp hỗ trợ; 02 doanh nghiệp được hỗ trợ tiếp nhận chuyển giao công nghệ và 02 doanh nghiệp được hỗ trợ đào tạo nguồn nhân lực.

- Nội dung thực hiện:

+ Giới thiệu, phổ biến một số quy trình công nghệ sản xuất và yêu cầu kỹ thuật về sản phẩm công nghiệp hỗ trợ.

+ Hỗ trợ doanh nghiệp tiếp nhận chuyển giao công nghệ.

+ Hỗ trợ doanh nghiệp đào tạo nguồn nhân lực.

- Kinh phí dự kiến: 450 triệu đồng, trong đó:

+ Từ nguồn vốn ngân sách nhà nước: 390 triệu đồng;

+ Từ nguồn khác: 60 triệu đồng.

đ) Cập nhật thông tin về công nghiệp hỗ trợ.

- Mục tiêu: Công bố thông tin, xây dựng cơ sở dữ liệu về công nghiệp hỗ trợ trên địa bàn tỉnh.

- Nội dung thực hiện: Khảo sát, xây dựng và cập nhật cơ sở dữ liệu doanh nghiệp

sản xuất sản phẩm hoàn chỉnh và sản phẩm công nghiệp hỗ trợ trong các lĩnh vực dệt may, da giày, điện tử, sản xuất lắp ráp ô tô, cơ khí chế tạo, công nghiệp công nghệ cao, sản phẩm cơ khí trọng điểm, máy nông nghiệp và đóng tàu.

- Kinh phí dự kiến: 250 triệu đồng (từ nguồn vốn ngân sách nhà nước)

e) Kinh phí thực hiện giai đoạn 2021-2025: Từ nguồn sự nghiệp kinh tế thuộc ngân sách nhà nước cấp tỉnh và các nguồn vốn hợp pháp khác dành cho các hoạt động phát triển công nghiệp hỗ trợ do Sở Công Thương quản lý và tổ chức thực hiện, dự kiến 1.750 triệu đồng, trong đó vốn ngân sách nhà nước 1.535 triệu đồng, các nguồn vốn hợp pháp khác 215 triệu đồng.

2. Nguồn lực thực hiện

- Xây dựng, hoàn thiện và triển khai hiệu quả, đồng bộ các cơ chế, chính sách đặc thù phát triển công nghiệp hỗ trợ và các ngành công nghiệp chế biến, chế tạo ưu tiên phát triển (*được Nhà nước ưu đãi và hỗ trợ theo quy định*), đảm bảo điều kiện thuận lợi cho phát triển công nghiệp hỗ trợ, đồng thời xây dựng và triển khai các chính sách hiệu quả cho các ngành vật liệu và phát triển thị trường cho các ngành công nghiệp sản xuất, lắp ráp sản phẩm hoàn chỉnh, tạo nền tảng cơ bản cho công nghiệp hóa theo hướng hiện đại và bền vững.

- Bố trí, đảm bảo và huy động nguồn lực hiệu quả để triển khai thực hiện cơ chế, chính sách đầu tư phát triển công nghiệp hỗ trợ và các ngành công nghiệp chế biến, chế tạo ưu tiên phát triển. Nâng cao vai trò và khuyến khích đầu tư các nguồn lực để triển khai các chính sách, chương trình và hoạt động hỗ trợ các doanh nghiệp công nghiệp hỗ trợ và công nghiệp chế biến, chế tạo ưu tiên phát triển, trên cơ sở căn cứ các quy định của pháp luật và bảo đảm phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội của địa phương.

III. KIẾN NGHỊ

- Hiện nay trên địa bàn tỉnh Bình Định đang phát triển mạnh một số ngành công nghiệp như: Chế biến gỗ, đá, may mặc; các dự án năng lượng tái tạo;... theo đó, nhu cầu sử dụng các sản phẩm công nghiệp hỗ trợ cho ngành này trong thời gian đến là rất lớn. Nhằm hỗ trợ phát triển ngành công nghiệp hỗ trợ trên địa bàn tỉnh, UBND tỉnh Bình Định rất mong được Bộ Công Thương giới thiệu các dự án đầu tư sản xuất các sản phẩm công nghiệp hỗ trợ thuộc Danh mục sản phẩm công nghiệp hỗ trợ ưu tiên phát triển quy định tại Nghị định số 111/2015/NĐ-CP, nhất là các sản phẩm công nghiệp hỗ trợ liên quan đến ngành chế biến gỗ, đá, may mặc...

- Tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp vừa và nhỏ tham gia mạnh mẽ vào công nghiệp hỗ trợ trên cơ sở sớm cụ thể hóa các quy định, nhằm hỗ trợ các doanh nghiệp này phát triển, vì muốn cung cấp được các nguyên vật liệu, linh kiện và phụ tùng cho doanh nghiệp lớn, đặc biệt là doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài thì doanh nghiệp trong nước phải đạt đến trình độ nhất định, phải sản xuất ra sản phẩm

đủ chất lượng, tiêu chuẩn kỹ thuật, đảm bảo công suất và thời gian giao hàng.

- Nghiên cứu, lựa chọn sản phẩm công nghiệp hỗ trợ tập trung phát triển phù hợp với năng lực cạnh tranh của Việt Nam, có tiềm năng và có sự cam kết, định hướng của các công ty dẫn đầu chuỗi cung ứng.

- Thị trường sản phẩm các ngành công nghiệp hỗ trợ trong giai đoạn hiện nay không chỉ giới hạn trên địa bàn của một địa phương mà trong phạm vi cả nước và thế giới. Việc hỗ trợ cung cấp thông tin công nghiệp nói chung và thông tin về công nghiệp hỗ trợ nói riêng là một trong những nhiệm vụ hết sức quan trọng của nhà nước nhằm hỗ trợ các doanh nghiệp trong tiến trình hội nhập. Do đó đề nghị Bộ Công Thương nghiên cứu hình thành hệ thống thông tin về công nghiệp hỗ trợ cả nước, thông qua việc xây dựng cơ sở dữ liệu các ngành công nghiệp hỗ trợ và đăng tải trên trang Website của Bộ Công Thương. Tổ chức kết nối với các cơ sở dữ liệu của các địa phương có xây dựng cơ sở dữ liệu để cung cấp thông tin về công nghiệp hỗ trợ một cách tốt nhất cho các nhà đầu tư trong nước và ngoài nước.

- Xây dựng kế hoạch, hàng năm tổ chức hội chợ triển lãm chuyên ngành sản phẩm của các ngành công nghiệp hỗ trợ trên phạm vi toàn quốc cho từng lĩnh vực và ngành hàng, nhằm hỗ trợ các doanh nghiệp trong việc giới thiệu sản phẩm, liên kết doanh nghiệp trên phạm vi cả nước và thị trường thế giới.

- Tăng cường hoạt động các Viện nghiên cứu chuyên ngành để làm cầu nối và gắn với doanh nghiệp nhỏ và vừa trong thiết kế - triển khai sản xuất các sản phẩm công nghiệp hỗ trợ; cung cấp và hỗ trợ kỹ thuật, đào tạo nguồn nhân lực cho các doanh nghiệp các ngành công nghiệp hỗ trợ.

Trên đây là tình hình và kết quả thực hiện Chương trình phát triển công nghiệp hỗ trợ đến năm 2020; mục tiêu, định hướng và các giải pháp thực hiện giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Bình Định, UBND tỉnh Bình Định kính báo cáo Bộ Công Thương./.

Nơi nhận:

- CT, PCT Nguyễn Phi Long;
- Sở Công Thương;
- CVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, K6 (06b).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Phi Long